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Lovforslaget handler i sin enkelhed om, at 
faglærerne igen får mulighed for at bedømme 
egne elevers skriftlige afgangsprøve. Tilbage i 
skoleåret 2006-07 blev folkeskolens afgangsprø- 
ve gjort obligatorisk efter et meget stort ønske, 
ikke mindst fra regeringspartierne, men også fra 
Socialdemokraterne og Dansk Folkeparti. Be- 
slutningen om obligatoriske afgangsprøver 
skulle bl.a. ses i lyset af ønsket om, at alle unge 
ville få et synligt bevis, en god faglig ballast, når 
de forlod folkeskolen, og havde bedre forudsæt- 
ninger for at gennemføre en ungdomsuddannel- 
se. 

Det blev ved den lejlighed også besluttet, at 
bedømmelsen af de skriftlige prøver skulle fore- 
tages af to censorer uden involvering af faglære- 
ren, den ene censor udpeget og finansieret af 
staten, den anden udpeget af et kommunalt cen- 
sorkorps. Ideen med at fratage faglæreren mu- 
ligheden for at bedømme sine egne elever var 
kommet i forbindelse med inspiration fra de 
ordninger, som kendes fra de gymnasiale ud- 
dannelser, hvor kriterierne objektivitet og påli- 
delighed i bedømmelserne prioriteres meget 
højt. Elevernes retssikkerhed blev også nævnt 
som en afgørende faktor for den nye lovgivning. 

Faglærerne repræsenteret ved Matematik- og 
Dansklærerforeningerne var meget kede af, at 
de mistede deres ret til at deltage i bedømmel- 
serne, og de har siden argumenteret med, at de 
ikke har haft så gode muligheder for at sluteva- 
luere deres egen undervisning. Foreningerne 
har også savnet den faglige dialog med de be- 
skikkede censorer, som var et resultat af de årli- 
ge bedømmelser. Endelig har man argumenteret 
med, at man savnede den indsigt i elevernes ud- 
bytte, man opnåede, når man selv rettede elever- 
nes opgaver. 

I første omgang kommer det her til at dreje 
sig om de skriftlige afgangsprøver i dansk og 
matematik, men senere kan det jo være, at der 
også bliver mulighed for at lave samme løsning 
i skriftlig engelsk. I Venstre kan vi i hvert fald 
varmt støtte op om det fremsatte lovforslag. 

Kl. 19:01 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er fru 
Christine Antorini fra Socialdemokratiet. 

Kl. 19:01 
(Ordfører) 
Christine Antorini (S): 
Vi kan fra Socialdemokraternes side støtte det 
fremsatte lovforslag. Man kan selvfølgelig be- 
klage, at vi ikke gjorde os de overvejelser, da vi 

ændrede censorordningen i forligskredsen tilba- 
ge i 2006-07, sådan at vi havde fået et helheds- 
syn på, hvad det egentlig er, man skal gøre, når 
der bliver lavet censur i forbindelse med eksa- 
menerne. 

Jeg synes, at man kan lære af den ændring, 
der bliver lagt op til her. Det er nemlig ikke til- 
strækkeligt, sådan som Venstres ordfører også 
var inde på det, alene at kigge på objektiviteten, 
for det lyder jo umiddelbart som det allervigtig- 
ste, at der er nogle uvildige parter, der går ind 
og vurderer en opgave. Men der er en anden, 
meget vigtig dimension, som det også er blevet 
fremhævet i den høringsrunde, der har været 
om lovforslaget. Når læreren selv deltager i cen- 
suren, er der en meget vigtig funktion, som i vir- 
keligheden er en slags efteruddannelse i, hvor- 
dan man håndterer forskellige opgaveformer, og 
hvor der er en faglig dialog med en kvalificeret 
partner om kvaliteten af de opgaver, som bliver 
lavet af eleverne. 

Så ud over at vi selvfølgelig støtter den æn- 
dring, og man vender tilbage til, at læreren kan 
være med i bedømmelsen af en opgave sammen 
med en ekstern censor, vil jeg sige, at jeg synes, 
at man skal gøre sig den samme type af overve- 
jelser, når man kigger på andre typer af ekstern 
censur -  ikke kun i forbindelse med folkeskolen, 
hvor vi fra Socialdemokraternes side vil være 
åbne for, at det bliver indført på flere områder, 
men også i forbindelse med nogle af de andre 
uddannelser. For der er en løbende diskussion 
af, hvordan man får den bedste censur. Og der 
er der altså en afvejning både i forhold til objek- 
tivitet og i forhold til den læringsproces, der er 
mellem den, der har stået for undervisningen i 
det pågældende forløb, og den eksterne censor. 

Men alt i alt er det positivt, og lad os bruge 
det fremadrettet, når vi i øvrigt skal diskutere 
den gode censurordning på andre typer af ud- 
dannelser. 

Kl. 19:03 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er hr. 
Martin Henriksen fra Dansk Folkeparti. 

Kl. 19:03 
(Ordfører) 
Martin Henriksen (DF): 
Tak for det. Formålet med forslaget er at give 
mulighed for, at faglærere kan deltage i bedøm- 
melsen af elevernes skriftlige afgangsprøver i 
folkeskolen. 12006 blev folkeskolens afgangs- 
prøver obligatoriske. At afgangsprøverne blev 
gjort obligatoriske, er udelukkende et frem- 


